
21. Kongres České Asociace Akutní Kardiologie, Karlovy Vary 

Vrábelová P.,Neusserová K. 

 
Kardiovaskulární centrum  

Nemocnice Na Homolce  

Advanced Life Support (ALS) Provider 
a jeho přínos pro oddělení akutní kardiologie 



Náhlá srdeční zástava 
 Srdeční zástava představuje kompletní ztrátu mechanické funkce srdce. Srdce ztratí svou schopnost 

fungovat jako pumpa a zastaví se přítok krve do všech orgánů těla.  

 Tento patologický děj zvrátit bezodkladnou kardiologickou intervencí navazující na adekvátní laickou a 

odborně vedenou kardiopulmonální resuscitaci velmi často spojenou s neodkladnou elektrickou defibrilací 

(elektrický výboj z externího defibrilátoru) 

 Náhlá smrt v běžné populaci dospělých (obvykle udávaná ve věku 35–65 let) se vyskytuje 100–200× 

častěji (přibližně 1–2 případy na 1000 dospělých ročně, tj. cca 15 000 případů ročně v ČR), přičemž 4–7× 

častěji jsou postiženi muži.  

 Náhlá smrt v mladším věku (obvykle udávána do věku 35 let, mimo úmrtí do 1 roku) se vyskytuje vzácně 

(přibližně 1 případ na 100 000 dospělých ročně, tj. cca 100 případů ročně v ČR), přičemž je způsobena 

nejčastěji buď zjevnou srdeční anomálií (vrozeně abnormální odstup či průběh věnčitých tepen nebo jiná 

závažná forma vrozené srdeční vady. 

 Příčiny jsou nejčastěji kardiální , méně často na podkladě úrazu, či jiného onemocnění 

Zdroj: -  Neužil, Ošťádal, Marešová a kol.,  2022. Praktický průvodce současnou kardiologií;  (Škoda Jan  Kapitola 2.2 Náhlá srdeční smrt ) 



Náhlá srdeční zástava – rezevibilní příčiny 

4 H 
Hypotermie 

Hypoxie 

Hyper/ hypo kalemie 

Hyper/hypo glykemie.. 

Hypovolemie 

4 T 

Tenzní pneumotorax 

Tromboza 

Tamponáda 

Toxický agen 



Proč uvažovat o tomto kurzu? 
 

• PRIORITOU JE PACIENT NE MONITOR!!! 

• Nové poznatky v oblasti resuscitace 

• Učební materiály (angličtina, slovenština) 

• Samostudium před zahájením kurzu, vstupní test 

• Nové techniky a zvládnutí  kritických situací (simulace) 

• Rychlost, preciznost, soustředivost 

• Zodpovědnost při rozhodování (čas běží !!) 

• Chápání a zvládnutí spolupráce v týmu 

• Naučit se řídit  resuscitační tým jako ,,leader“  

• Najít pokoru při práci  

• Motivace pro druhé 

 



Proč tento kurz? 

https://www.resuscitace.cz/kurzy/advanced-life-support-als-provider 



? Průběh hodiny…. 



Algoritmus ABCDE  

(zachovalý oběh) 
Algoritmus ALS (Zástava oběhu) 



 



Závěr 



Děkujeme za pozornost 


